
 
 桃花の候，皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また平素より，本校の教育・研究活動に際
しまして、格別のご厚情を賜りまして、誠にありがとうございます。 
 さて，平成３０年度 中等教育研究会のご案内をいたします。本校では，平成２９年度より研究主題「新たな世界を主体的
に創造する生徒の育成～『見方・考え方』を働かせた学びを通して～」のもと，新たな研究を立ち上げました。その研究の中
で明らかになった成果と課題を踏まえ，平成３０年度は，学びの評価に焦点を当て研究を進めてまいります。これまで同様，
多くの皆様方からのご指導をいただく中で，本校の研究が深まり，新学習指導要領の実施に向けて，皆様の一助となれば幸い
です。 
 なお，本年度は田村 学 國學院大學人間開発学部初等教育学科教授のご講演を予定しております。田村先生より，これか
らの教育を考える上で，ご示唆に富んだお話をお伺いできる機会となりますので，多くの皆様のご参会をお待ちしております。 
 ＊詳細につきましては，２次案内（4月下旬）にて改めてご案内申し上げます。 
 
 

 研究主題    

 

新たな世界を主体的に創造する生徒の育成 

～資質・能力を見取る評価の在り方～（仮） 

                                          ＜３年計画の２年次＞ 
 

     期  日         ： 平成３０年６月３０日（土） 
 

     会  場          ： 山梨大学教育学部附属中学校 
 

     主  催         ： 山梨大学教育学部附属中学校 
 

     後  援（予定） ： 山梨県教育委員会      甲府市教育委員会   

                              甲府市公立小中学校校長会   甲府市教育研究協議会 
 
１．日 程 
 
  8:30   9:00       9:50  10:10     11:00 11:20             12:40       13:40   14:30 

 
 
 
 
受付Ⅰ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

公開授業Ⅰ 
 

 
 
 
 

移動 
 

 
 
 
 

公開授業Ⅱ 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
移動 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

分科会 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
昼食 
（休憩） 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
全体会 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

講演会 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
受付Ⅱ 

 
 

         9:40                            12:50  13:30   14:15            16:00 
２．公開授業 
 
  公開授業Ⅰ（９：００～９：５０）   各教室 
   教科：国語科・数学科 
 
  公開授業Ⅱ（１０：１０～１１：００）各教室 
   教科：国語科・社会科・数学科・理科・音楽科 
      美術科・保健体育科・技術家庭科・英語科 
 
３．分科会（１１：２０～１２：４０）  各教室 
 
４．全体会（１３：４０～１４：１５）  体育館 
 
５．講演会（１４：３０～１６：００）  体育館 
 

  田村 学先生（國學院大學 人間開発学部初等教育学科教授・前文部科学省初等中等教育局視学官） 

 
 
 
 
 
 

  山梨大学教育学部附属中学校 
 

平成３０年度 中等教育研究会のご案内 

〒400-0005 山梨県甲府市北新 1-4-2 
Tel. 055-220-8310 Fax. 055-220-8784 
E-mail infowgr@yamanashi.ac.jp 
 
 


